

اخبار
<p>ادعای بلومبرگ در خصوص کاهش نظارت آژانس بر برنامه هسته‌ای ایران</p>
<div><div>IAEA<div>International Atomic Energy Agency</div><div>Atoms for Peace</div></div></div>
<p>شبکه بلومبرگ با استناد به گزارشی از مدیرکل آژانس انرژی اتمی مدعی شده است که نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران در سال گذشته کاهش ۱۰ درصدی داشته است.</p> <p>به گزارش ایسنا، شبکه خبری بلومبرگ در گزارشی درباره کاهش بازرسی‌های هسته‌ای در ایران تصریح کرد که نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران در سال گذشته پس از حذف دوربین‌ها و تجهیزات نظارتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی توسط این کشور کاهش یافت و سبب شد تا نگرانی‌های بین‌المللی در مورد توانایی انجام بازرسی‌ها افزایش یابد.</p> <p>بلومبرگ باینان این که داده‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نشان می‌دهد که تعداد بازرسی‌ها در سال ۲۰۲۲ پس از پایان دادن به ترتیبات نظارتی مشخص‌شده در توافق ایران با قدرت‌های جهانی، ۱۰ درصد کاهش یافته است، ادعا کرد. رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سندی با دسترسی محدود که هفته گذشته در اختیار برخی دیپلمات‌ها قرار گرفت، نوشته است که بازرسان به‌طور جدی تحت تأثیر تصمیم ایران قرار گرفتند.</p> <p>شبکه بلومبرگ با اشاره به کاهش اجرای تعهدات هسته‌ای ایران پس از خروج آمریکا از برجام افزود: گروسی در گزارش سالانه ۱۱۶ صفحه‌ای موسوم به «اجرای پادمان‌ها» همچنین نوشته است که ایران هنوز مسائل باقی‌مانده پادمان را شفاف‌سازی و حل نکرده است و در خصوص این موضوع کارهای مهم و قابل توجهی پیش روی ما قرار دارد.</p> <p>این شبکه خبری در ادامه به گفت‌وگوهای ایران و آژانس اتمی در ماه مارس اشاره کرد و گزارش داد: این دیپلمات با استناد به این گفت‌وگوها علاوه‌براین نوشته است که از تضمین‌های سطح پالی ایران در مورد تقویت همکاری‌های تهران استقبال می‌کند اما او از گزارش هرگونه پیشرفت خودداری کرد.</p> <p>به گزارش بلومبرگ، برنامه هسته‌ای ایران تحت شدیدترین نظارت‌ها در میان کشورهای دنیا قرار دارد. نظارت‌های انجام‌شده در ایران از کشور ژاپن که از این لحاظ در رتبه دوم قرار دارد، بیشتر است. این در حالی است که مواد هسته‌ای ایران بسیار کمتر از مواد هسته‌ای ژاپن است.</p> <p>بنابراین این گزارش، رافائل گروسی در ادامه گزارش سالانه اجرای پادمان‌ها به موضوع جنگ روسیه با اوکراین و تأثیر آن بر تالیسیات هسته‌ای ژاپورژیا پرداخته است.</p>

به گزارش ایسنا، محمد اسلامی رییس سازمان انرژی اتمی کشورمان پیش از این درباره توافق ماه مارس ایران و آژانس و روند پیشرفت مذاکرات گفت: «موانع مذاکرات در حال پیشرفت و پیگیری هست و هر روز هیات‌های فنی و کارشناسی میان ایران و آژانس در رفت و آمد و ارتباط هستند و به موقع درباره تاجیک کار گزارش می‌دهیم.

وزارت دفاع روسیه گفته است که برخی از نیروهای این کشور «به مواضع دفاعی مفیدتر» در شمال غربی شهر باخومت در شرق اوکراین بازگشته‌اند.

به گزارش یورونیوز، بیانیه روز جعه اولین اعلام مسکو بود مبنی بر اینکه اوکراین با موفقیت بخش‌هایی از اطراف باخومت را باز پس گرفته است.

بیانیه وزارت دفاع روسیه ساعاتی پس از آن صورت گرفت که کیفی اعلام کرد نیروهایش در این هفته حدود دو کیلومتر در اطراف باخومت پیشروی کرده‌اند. در همین حال، وزارت خارجه روسیه، بریتانیا را به دلیل تأمین موشک‌های کروز دوردید (استورم شادو) که کیفی می‌خواهد با آن شانس خود را در یک حمله متقابل افزایش دهد، محکوم کرد. وزارت امور خارجه روسیه با انعکاس اظهارات کرملین روز پنجشنبه تصمیم لندن برای انتقال موشک‌های استورم شادو (سایه طوفان) به اوکراین را اقدامی خصمانه خواند که منجر به به تشدید تنش می‌شود. مسکو همچنین گفته است که اقدام بریتانیا مستلزم «پاسخ کافی» از طرف روسیه خواهد بود.

ادعای بلومبرگ در خصوص کاهش نظارت آژانس بر برنامه هسته‌ای ایران

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (پس) در جریان دیدار با سرپرست هیئت مدیره آژانس اتمی ایران (پیش) در تهران، ۲۲ آبان ۱۳۹۳

در واقع برگزاری انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری، صحنه به دولتی تمام عیار میان حزب حاکم عدالت و توسعه و ائتلاف اپوزیسیون تبدیل شده است. کناره‌گیری محرم اینچه از ادامه رقابت انتخاباتی نیز مزید بر علت شده که حساسیت‌ها در دوئل میان اردوغان و قلیچدرا اوغلو به اوج برسد؛ چرا که حالا پیش‌بینی می‌شود که سرنوشت انتخابات ریاست جمهوری در همان دور اول مشخص خواهد شد.

جدید در تاریخ سیاسی ترکیه باشد. عصری یک سوی آن، ظهور نسخه جدید اردوغان و اردوغانیسم است و سوی دیگر آن، عصر جدید حکمرانی نیروهای سکولار یا همان میراث‌داران کمالیسم. در پرداختن به این روز سرنوشت‌ساز در ادامه گزارش، کلیت ساختار انتخابات و آخرین وضعیت نظرسنجی‌ها و آرایش بازیگران بررسی شده است.

آمار مشارکت‌کنندگان

انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری امروز در ۸۱ استان ترکیه و خارج از کشور برگزار می‌شود. در این انتخابات ۲۶ حزب سیاسی مشارکت دارند. در انتخابات اخیر ۶۴ میلیون و ۱۹۱ هزار و ۲۸۵ نفر حق رای دادن دارند. از این تعداد ۶۰ میلیون ۹۰۴ هزار و ۴۹۹ نفر در داخل ترکیه و ۳ میلیون و ۲۸۶ هزار و ۷۸۶ رای دهنده هم شهروندان ترکی هستند که در خارج از کشور اقامت داشته و حق رای دادن دارند. ۶ میلیون نفر از رای دهندگان نیز رای اولی محسوب می‌شوند.

رکوردشکنی مشارکت شهروندان خارج ترکیه

روز ۹ می (۱۹ اردیبهشت) زمان قانونی مشارکت برای شهروندان ترک خارج از کشور به پایان رسید. در رکوردشکنی‌ای کم سابقه از ۳ میلیون و ۲۸۶ هزار و ۷۸۶ رأی دهنده واجد شرایط، یک میلیون و ۷۹۸ هزار و ۵۰۵ شهروند ترک در خارج از کشور رای خود را به صندوق‌ها ریختند. این تعداد رای که یک رکورد تاریخی محسوب می‌شود در ۱۵۱ نمایندگی و ۱۶ مرکز رای دادن در ۷۲ کشور جهان اخذ شده است. برای شهروندان خارج از ترکیه ۵ هزار ۱۱۴ صندوق در نظر گرفته شده بود.

رکوردشکنی مشارکت ساکنان دروازه‌های گمرکی واجدان شرایط رای دادن در دروازه‌های گمرکی نیز همانند شهروندان ترکیه‌ای خارج از کشور با وجود باقی ماندن زمان مشارکت، تا این لحظه رکوردشکنی کرده‌اند. بنابر آخرین آمارها تا کنون ۱۲۵ هزار و ۴۷۹ رای در دروازه‌های گمرکی به صندوق‌های ریخته شده است. این در شرایطی است که رای گیری در در گمرکات تا ساعت ۱۷:۰۰ روز ۱۴ می ادامه خواهد داشت.

ائتلاف‌های رقیب و تعداد کرسی‌ها

در انتخابات اخیر دو جریان یا ائتلاف اصلی «جمهور» و «ملت» با یکدیگر رقابت خواهند کرد. ائتلاف «جمهور» به رهبری رجب طیب اردوغان شامل حزب عدالت و توسعه و حزب حرکت ملی (MHP) به رهبری دولت باغلو، شامل ائتلاف ملت به رهبری کمال قلیچداوغلو، و شمل ائتلافی شش‌گانه اپوزیسیون فردا برای کسب ۵۵۰ کرسی پارلمان و ریاست جمهوری با یکدیگر رقابت خواهند کرد.

به گزارش فرارو، حزب جمهوری خواه خلق (CHP) به رهبری کمال کلیچدار اغلو، حزب خوب (IP) به رهبری مرال اکشتر، حزب سعادت به رهبری تمل کرم الله اوغلو، حزب دموکرات ترکیه (DP) به رهبری گلتکین اوپسال، رهبر حزب دموکراسی و پیشرفت (DEVA) به رهبری علی باباجان، و حزب آینده (Gelecek Partisi) به رهبری احمد داوود اغلو، اعضای تشکیل دهنده ائتلاف اپوزیسیون هستند. ائتلاف جمهور در انتخابات ریاست جمهوری از رجب طیب اردوغان و ائتلاف ملت از کمال قلیچدرا اوغلو حمایت می‌کنند.

کناره‌گیری شوکه‌کننده

تا چند روز قبل، انتخابات ریاست جمهوری چهار نامزد داشت. رجب طیب اردوغان، کمال قلیچدرا اوغلو، محرم اینچه و سینان دوغان. با وجود این که رقابت اصلی میان اردوغان و قلیچدرا اوغلو بود، اما به نظر می‌رسید سید رای ۲ تا ۶ درصدی محرم اینچه و ۱ تا ۴ درصدی سینان دوغان زمینه‌ساز کشیده شدن انتخابات به دور دوم خواهد شد.

اما در اقدامی شوکه‌کننده و عجیب در فاصله تنها چهار روز تا برگزاری انتخابات ترکیه، محرم اینچه ۵۹ ساله روز پنجشنبه (۲۱ اردیبهشت) کناره‌گیری خود را از ادامه رقابت‌ها اعلام کرد. البته این کناره‌گیری در شرایطی صورت گرفت که

انتخابات سرنوشت‌ساز در تاریخ معاصر ترکیه خواهد بود.

دوئل تاریخی اردوغان با قلیچداراوغلو

امروز ۲۴ اردیبهشت، روزی سرنوشت‌ساز در تاریخ معاصر ترکیه باید میان نگه‌داشتن یا وداع با اردوغانیسم انتخابی بزرگ داشته‌باشند.



اوایل روز پنجشنبه، دفتر دادستان عمومی آنکارا اعلام کرد، تحقیقاتی را در ارتباط با اینچه و پس از آن آغاز کرده که یک نوار مربوط به افترای جنسی به این کاندیدا در رسانه‌های اجتماعی منتشر شد.

اگر قبلا درصد آرای اوغلو زیر ۵۰ درصد بود، اما در نظرسنجی فعلی شمار آرای احتمالی وی به بالای ۵۰ درصد رسیده است. در این نظرسنجی، ۸ درصد از شرکت کنندگان اعلام کرده‌اند که مرد هستند و هنوز تصمیم نهایی خود را برای اینکه به چه کسی رای دهند نگرفته‌اند. آرای این افراد در انتخابات پیش از تعیین‌کننده خواهد بود.

نظرسنجی مؤسسه «گندا» نیز از درصد آرای بیشتر «کمال قلیچدار اوغلو» در مقایسه با اردوغان حکایت دارد. در نوشته وبسایت این مؤسسه، نظرسنجی صورت گرفته در تاریخ شش الی هفتم ماه جاری (پیش از کناره‌گیری محرم اینچه) صورت گرفته و نتایج آن روز جمعه منتشر شده است. در این نظرسنجی از ۳۴۸۰ نفر به شکل روز رو در روز ۱۹۴ نایچه، ۱۲۰ روستا و ۳۵ منطقه نظرخواهی شده است.

طبق این نظرسنجی، ۴۹٫۳ درصد سؤال شوندهان به «کمال قلیچدار اوغلو» نامزد ائتلاف «ملت» و (۴۳٫۷) درصد آن‌ها نیز به «رجب طیب اردوغان» نامزد ائتلاف «جمهور» و ۴٫۸ درصد به «محرم اینچه» نامزد ائتلاف حزب «مملکت» و ۲٫۲ رأی خود نیز به «سنان اوغان» نامزد ائتلاف «آتا» دادی خواهند داد. با احتساب نتایج این نظرسنجی، انتخابات به دور دوم خواهد کشید؛ اما کناره‌گیری «محرم اینچه» می‌تواند سبب آرای «کمال قلیچدار اوغلو» را افزایش دهد و نتیجه قطعی انتخابات در همین دور اول مشخص شود.

ادعای مداخله روسیه و آمریکا

همزمان با تشدید رقابت‌ها میان حزب حاکم عدالت و توسعه و ائتلاف شش‌گانه اپوزیسیون، به شکلی بی‌سابقه نامزدهای انتخاباتی انگشت اتهام را به سوی مداخلات خارجی کشیده‌اند. کمال قلیچدرا اوغلو در فاصله تنها دو روز تا زمان برگزاری انتخابات، روسیه را به اشاعه توپنه و اخبار نادرست پیش از انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه متهم می‌کند. روز جمعه (۲۲ اردیبهشت) کمال قلیچدرا اوغلو در توثیتی نوشت: «دوستان عزیز روس! شما بیشتر در توپنه‌چینی، اشاعه اخبار نادرست و جعلی در ترکیه دست داشتید. اگر پس از ۱۵ مه هم دوستان خود را می‌خواهید دست از سر ترکیه بردارید، ما هنوز خواهان همکاری و دوستی هستیم».

در مقابل اظهارات قلیچدرا اوغلو، وزیر کشور ترکیه نیز دولت آمریکا را به مداخله در انتخابات کشورش متهم کرد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، سلیمان سویولو، در مصاحبه‌ای با تحریریه‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران استفاده کنند. اخیرا سه کشور اروپایی با سایر ۱۰ عضو غیر دائم شورای امنیت در مورد مکانیزم ماشه جلسه داشت‌اند. این سناریوی پرریسک و خطرناکی است. چون در این صورت ایران هم ممکن است از معاهده هسته‌ای آن بی‌تی خارج شود و هرگونه حمله نظامی، موجب تغییر همه محاسبات امنیتی ایران شده و برای بازآرندگی، بمب هسته‌ای هم بسازد. البته حمله نظامی به ایران عواقبی بسیار سهمگین‌تر از حملات آمریکا به افغانستان و عراق خواهد داشت. ضمن اینکه درگیری نظامی بین ایران و غرب، موجب به حاشیه رفتن جنگ اوکراین خواهد شد. مهم‌ترین تهدید فعلی روابط اروپا و ایران به طور بی‌سابقه‌ای خراب است. از این رو در صورت اقدام اروپا برای استفاده از مکانیزم ماشه، در واقع آنها آخرین میخ را بر تابلوت روابط ایران و غرب خواهند کوبید. اما سناریو سومی، وجود دارد که بهترین گزینه است و آن اینکه آمریکا و ایران گفت‌وگوهای مستقیم را آغاز، اقدامات اعتمادساز متقابل را شروع و در مورد احیاء برجام و تبادل زندانیان توافق کنند. اخیرا ایران به آژانس اجازه داده که دوربین‌ها را در برخی از مکان‌ها مجدد نصب کنند. این نوع اقدامات اعتمادساز خوب است به شرطی که آمریکا و قدرت‌های جهانی هم حسن نیت متقابل و متوازن انجام دهند. در مسیر این روند بهتر است، گفت‌وگوهای منطقه‌ای در مورد موضوعات منطقه‌ای بین هشت کشور خلیج فارس نیز آغاز شود. تصمیم ایران و عربستان برای بهبود روابط، یک فرصت طلایی را به وجود آورده که هشت کشور حاشیه خلیج فارس گفت‌وگوها برای ایجاد سیستم همکاری و امنیت جمعی در خلیج فارس را آغاز کنند. چنین همکاری‌هایی موجب تأمین امنیت انرژی و دریانوردی در حوزه خلیج

اخبار
<p>موج جدید حملات موشکی مقاومت فلسطین</p>
<p>همزمان با گزارش رسانه‌های فلسطین مبنی بر آغاز موج جدیدی از حملات موشکی به شهرها و شهرک های صهیونیست نشین مجاور غزه، جنبش جهاد اسلامی فلسطین در بیانیه‌ای رژیم صهیونیستی را به گرفتن انتقام شهادت ایاد الحسنی، عضو شورای نظامی و فرمانده عملیات در گردان‌های سرایا القدس تهدید کرد.</p> <p>به گزارش ایسنا، شبکه الجزیره اعلام کرد که مقاومت فلسطین در نوار غزه با پرتاب چند موشک شهر «عسقلان» و «اشدود» را هدف قرار داد.</p> <p>منابع همچنین از حملات راکتی و موشکی مقاومت به شهرک‌های صهیونیست نشین مجاور نوار غزه خبر دادند. طبق گفته منابع محلی آژی‌ره‌ای خطر در شهرک های مذکور به صدا درآمده است.</p> <p>در همین راستا، گردان‌های سرایا القدس در بیانیه‌ای کوتاه اعلام کرد که حملاتش به مواضع صهیونیست‌ها را ازسر می‌گیرد. در این بیانیه آمده است: مقاومت خود را برای چند ماه رویارویی مهیا کرده است و کسانی که ظلم پیشه کردند خواهند دید که به زودی به چه مجازاتی گرفتار خواهند شد.</p> <p>جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز در بیانیه‌ای تأکید کرد: مقاومت به عنوان رویکردی منسجم و ثابت ادامه خواهد یافت و پاسخ ما به جنایت شهادت ایاد الحسنی ادامه دارد. جهاد اسلامی در این بیانیه تأکید کرد: الحسنی پس از حمله اسرائیل و درحالی‌که مشغول انجام وظایف جهادی خود در مدیریت نبرد برای انتقام آزادگان بود، به شهادت رسید. رژیم صهیونیستی پامداد سه‌شنبه حملاتی را در نوار غزه آغاز کرد که تا به امروز ادامه داشته و تا بدین لحظه منجر به شهادت و مجروح شدن ده‌ها فلسطینی شده است. این جنایت صهیونیست‌ها واکنش قاطعانه مقاومت فلسطین در نوار غزه را به همراه داشته و گروه‌های مقاومت نیز از روز چهارشنبه موشک‌باران اراضی اشغالی را در دستور کار قرار داده‌اند.</p>

سفر نخست وزیر و وزیر خارجه قطر به قندهار

محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قطر، ظهر روز جمعه در قندهار با نخست‌وزیر طالبان دیدار کرد. شهر قندهار مقر هیئت‌الله اخوندزاده، رهبر طالبان، است اما هنوز روشن نیست که وزیر خارجه قطر با او دیداری داشته است یا خیر.

به گزارش ایندیبندنت، در بیانیه طالبان آمده است که او در این دیدار حامل پیامی از طرف امیر قطر به رهبران طالبان است.
ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان، در صفحه توئیترش نوشت که وزیر خارجه قطر در دیدار با محمدحسن اخوند، نخست‌وزیر طالبان، که در قندهار انجام شده است، درمورد («همکاری در زمینه‌های آموزشی، بهداشتی و اقتصادی») گفت‌وگو کردند.

به گفته مجاهد، نخست‌وزیر طالبان نیز از کشور قطر خواسته است («ا در تقویت اعتماد بین جامعه جهانی و افغانستان نقش بیشتری ایفا کند»).

نخست‌وزیر قطر که در راس یک هیئت به قندهار سفر کرده است، با برخی مقام‌های وزارت طالبان از جمله امیرخان متقی، سرپرست وزارت امور خارجه طالبان، و برخی مقام‌های ارشد دیگر این گروه دیدار کرده است.
به گفته سخنگوی طالبان، در ترکیب هیئت قطری عبدالله الخلیفی، رئیس استخبارات (اطلاعات) آن کشور، نیز حضور داشته است. این اولین سفر نخست‌وزیر قطر به شهر قندهار است. ادارات مهم طالبان در کابل قرار دارد و دفتر مقام‌های ارشد این گروه از جمله رئیس‌الوزرای طالبان در کابل است.

گمانه‌زنی‌هایی وجود دارد مبنی بر اینکه دلیل اصلی سفر این هیئت قطری به قندهار قانع بودن ملا هیئت‌الله اخوندزاده، رهبر طالبان، برای بازگشایی مکاتب دختران در افغانستان بوده است. مسئله منع آموزش و کار زنان از طرف طالبان، اختلاف‌های جدی‌ای را میان اعضای این گروه به‌وجود آورده است و به نظر می‌رسد که منشاء این تصمیم‌های افراطی، قندهار است. قندهار زادگاه ملا عمر و ملا هیئت‌الله است و در حاکمیت دور نخست رژیم طالبان نیز پایتخت اصلی طالبان بود. ملا عمر هم‌در قندهار می‌زیست و هنگام فروپاشی رژیم طالبان، از همان‌جا به پاکستان گریخت.

پس از فروپاشی دولت جمهوری در افغانستان و بازگشت طالبان به قدرت، ملا هیئت‌الله اخوندزاده که در سال ۲۰۱۶ به رهبری طالبان رسید، به قندهار رفت و تاکنون فقط یک بار در آوریل ۲۰۲۲، کابل سفر کرده است. اکنون با وجود آنکه رژیم طالبان کابینه رسمی دارد، اما تصمیم‌های بزرگ را ملاحظت‌الله می‌گیرد و تصمیم‌هایش را با صدور فرمانی، ابلاغ می‌کند.



خاتم روزماری دیکارلو معاون دبیرکل سازمان ملل گفته است: «برجام سنگ بنای عاری سازی هسته‌ای و نمونه‌ای است که نشان می‌دهد صلح را می‌توان با دیالوگ و دیپلماسی بدست آورد». لذا باید برجام را مسیری برای دستیابی صلح و ثبات در منطقه دانست. پنج سال بعد از اشتباه استراتژیک ترامپ با خروج از برجام، بایدن نباید اجازه دهد که به خاطر توهمات و رویاهای «معامله بهتر»، برجام به عنوان جامع‌ترین سند تاریخ عدم اشاعه هسته‌ای، نابود شود و فرصت‌های جدید برای ایجاد نظام همکاری و امنیت در خلیج فارس بلوکه شود، نظامی که موجب صلح پایدار خواهد بود و می‌تواند مسیر عاری‌سازی منطقه از سلاح‌های هسته‌ای و کشتار جمعی را تسهیل کند.